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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou korony, primárně na přenosových

vedeních. Ta způsobuje ztráty na vedení, rušení rádiových signálů, slyšitelný zvuk a další

problémy. Cílem práce je popsat chování korony, stanovit rozdíly mezi střídavým a

stejnosměrným napětím a teoreticky i prakticky zkoumat různé metody měření.

Praktická měření byla provedená v laboratorních podmínkách na speciálních modelech a

měla mimo jiné ukázat, zda se metody i modely dají přímo použít pro měření na přenosovém

vedení, příp. zda mohou alespoň přinést stejné výsledky jako měření na reálném vedení – tento

předpoklad byl nakonec z části potvrzen. Rovněž bylo zjištěno, že chování korony na AC a DC

není tak odlišné.

Klíčová slova

Korona, přenosové vedení, střídavý, stejnosměrný, proud, rádiové rušení, slyšitelný zvuk,

ztráty, měřící metoda
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Abstract

The submitted master thesis deals with the corona phenomenon, especially on overhead

lines. Corona is the source of power losses, radio and audible noise and other negative problems.

The objective of this work is to describe the corona behavior under alternating current and direct

current conditions and finally research different methods of measurement on theoretical and

practical basis.

Practical measurements were performed on special models in laboratory conditions. Both

methods and models should show, among other things, that they can be used for direct

measurement on overhead lines or at least demonstrate similar results as overhead line

measurement. These assumptions have been partly proven. It was also determined, that the AC

and DC corona behavior is not that different.
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Corona, transmission line, alternating, direct, current, radio noise, audible noise, losses,

measuring method
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Seznam symbolů a zkratek

AC ...................... „Alternating current“ - střídavý proud

DC ...................... „Direct current“ - stejnosměrný proud

DČV ................... Detektor částečných výbojů

O2 ....................... Molekula kyslíku

N2 ....................... Molekula dusíku

US ....................... Sdružené napětí (V)

Uf ........................ Fázové napětí (V)

PK ....................... Ztráty koronou (kW/km a fázi, kW/km nebo kW)

δ .......................... Korekční faktor hustoty vzduchu (-)

p ......................... Atmosférický tlak (kPa)

t .......................... Teplota okolí (°C)

f .......................... Frekvence (Hz)

rv ......................... Poloměr vodiče (mm)

rekv ...................... Ekvivalentní kapacitní poloměr svazkového vodiče (mm)

k ......................... Horizontální vzdálenost mezi vodiči (mm)

Ukrit……………. Zápalné napětí korony (kV)

UV ....................... Vrcholová (maximální) hodnota napětí (V)

UQV ..................... Kvazivrcholová hodnota napětí (V)

Ustř ...................... Střední hodnota napětí (V)

Ev ........................ Elektrická pevnost vzduchu (kV/mm)

md ....................... Činitel nepravidelnosti vodiče (-)

F ......................... Konstanta závislá na poměru Uf/Ukrit (-)

l .......................... Délka vedení (km)

n ......................... Počet vodičů ve svazkovém vodiči (-)

b ......................... Vzdálenost vodičů ve svazkovém vodiči (mm)

rimag ..................... Imaginární poloměr kružnice opsané svazkovému vodiči (mm)

AM ..................... Amplitudová modulace

FM ...................... Frekvenční modulace

MATLAB ........... „Matrix laboratory“ – numerické výpočetní prostředí

LTspice .............. „Linear Technology Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis“

VN, VVN, ZVN . . Vysoké, velmi vysoké a zvlášť vysoké napětí

Výzkum korony na přenosových vedeních Bc. Milan Klier 2017

11

Č/T ..................... Doba čela / doba týlu v časovém průběhu pulzu (s)

R&S ................... výrobce ROHDE&SCHWARZ

PD ...................... výrobce Power Diagnostics

EMC ................... „Electromagnetic compatibility“ – Elektromagnetická kompatibilita

EMI .................... „Electromagnetic interference“ – Elektromagnetické rušení

Ø ......................... Znak pro průměr vodiče (mm)

Q ......................... Náboj (C)

I .......................... Proud (A)

t .......................... Čas (s)

LI, LU .................. Amplituda proudu (dBμA), napětí (dBmV)

ΔP% .................... Procentní ztráty na vedení bez uvažování korony (%)

c .......................... Rychlost světla (m/s)

RK ....................... Činný odpor na kilometr vedení (Ω/km)

LK ....................... Indukčnost na kilometr vedení (H/km)

RFID .................. „Radio Frequency Identification“ – Radiofrekvenční identifikační systém

PC ....................... „Personal computer“ – Počítač/Notebook

RIV ..................... „Radio Influence Voltage“ – Napětí ovlivňující rádiové vysílání
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Úvod

Práce se zabývá problematikou korony, která je často diskutovaným jevem na všech

vysokonapěťových i dalších zařízeních. Jedním z hlavních míst jejího výskytu jsou také

přenosová vedení velmi vysokého a zvlášť vysokého napětí. Už od počátků elektrifikace bylo

nutné koronu řešit na střídavých vedeních a její chování je tak poměrně dobře zmapované.

Dnes se však zdrojem korony stávají i rozšiřující se stejnosměrná vedení, kde je mechanismus

korony odlišný a je potřeba ho také řádně popsat. Práce by tak měla mimo jiné porovnat i rozdíly

mezi koronou na AC a DC napětí. U DC navíc závisí velikost korony i na polaritě napětí.

Důvodů, proč je třeba se koronou zabývat a lépe ji zkoumat, je hned několik. Mezi

nejdůležitější patří fakt, že korona způsobuje poměrně velké výkonové ztráty, hlavně za deště.

Dále dochází k rušení rádiových signálů, někdy i ve značné vzdálenosti od vedení

a v neposlední řadě korona způsobuje také slyšitelný zvuk. Ten je nutné řešit speciálně

v obydlených oblastech kvůli spokojenosti obyvatel žijících v blízkosti vedení. Mimo těchto

hlavních důvodů existuje ještě řada vedlejších jako: stárnutí izolace, oteplování vedení, vznik

chemických procesů atd.

Cílem práce by měla být rešerše různých způsobů měření výše uvedených primárních

problémů a případně také rozbor teoretických výpočtů. Jednou z forem pro stanovení

teoretických hodnot by měla být také simulace korony provedená v simulačním softwaru

pro řešení fyzikálních polí. Teoretický rozbor by měl být dále doplněn řadou praktických

měření v laboratorních podmínkách.

Nakonec by mělo dojít k vyhodnocení jednotlivých metod měření a pokud možno srovnání

s teoretickými předpoklady. Závěrem by také mělo být, zda se měření v laboratoři dá aplikovat

i na reálná přenosová vedení nebo zda je alespoň výsledek z laboratorních měření porovnatelný

s reálným vedením a použitelný v praxi.
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1. Teorie korony

Korona je jev známý již několik desetiletí a teorie jejího vzniku je dnes již také velice

přesně a podrobně popsaná. Je vymyšlena řada způsobů jejího omezení a některé jsou již

na vedení standardem. I přesto existují oblasti korony, které jsou stále neprozkoumané.

Následující odstavce by měli shrnout současné základní znalosti o chování korony a tím pádem

i současný stav jejího výzkumu.

1.1 Definice

Slovo korona doslovně představuje kotouč světla, který je viditelný okolo Slunce. Termín

byl převzat fyziky a elektroinženýry speciálně pro popis částečných výbojů, které vznikají

v místech o vysoké intenzitě elektrického pole. Částečné průrazy ve vzduchu jsou totiž povahou

i vzhledem odlišné od úplného průrazu vzduchu mezi elektrodami. To platí i v ostatních

plynech.

Korona je rovněž odlišná od výbojů, které vznikají ve vzduchových bublinách u pevných

a kapalných izolací, nicméně základní princip výbojů v plynech je totožný. Koronový výboj

je doprovázený řadou pozorovatelných efektů, jako viditelné světlo, slyšitelný zvuk, elektrický

proud, energetické ztráty, rušení rádiového signálu, mechanické vibrace a chemické reakce.

Chemické reakce doprovázející koronu ve vzduchu navíc produkují zápach ozonu a oxidů

dusíku. [1]

Již od počátku je korona jedním z hlavních problémů pro přenosová vedení, jelikož

způsobuje ztráty na vedení a také rušení rádiových, televizních, internetových a dalších

radiofrekvenčních přenosů. Laviny pohybujících se elektronů představují totiž elektrické

proudy a jako takové jsou zdrojem magnetických a elektrostatických polí v jejich okolí.

Elektrony jsou vytvořené velice náhle a existují pouze krátce, magnetické a elektrostatické pole

tudíž naindukuje v okolní rádiové technice napětí o vysoké frekvenci. [2] Na druhou stranu

má korona i praktické využití, např. ve Van der Graaffových generátorech, elektrostatických


[…]


použitelná. Jinak nelze výsledné hodnoty s ničím porovnat, jelikož jsou jedinými výsledky,

které zobrazují intenzitu elektrického pole, na rozdíl od předchozích měření.
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Obr. 4.31: Frekvenční spektrum z antény pro model vodič-deska s vodičem Ø 0,5 mm, kvazivrcholová
hodnota pro zapalovací napětí a 2 vyšší hodnoty
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Závěr

V teoretické části byl popsán současný stav výzkumu korony a také metody pro stanovení

ztrát, vyhledání korony a měření rušení, které korona způsobuje na přenosových vedeních.

Metody byly dále doplněné měřením v laboratorních podmínkách a pokud možno srovnané

s výsledky simulace nebo teoretických výpočtů či předpokladů tak, aby se potvrdilo, že měření

na zmenšených modelech v laboratoři není tak odlišné od měření na skutečných vedeních.

Bohužel se ukázalo, že mnohdy není možné toto porovnání provést, jelikož neexistují

vhodné teoretické výpočty nebo se jedná o způsob měření, který nebyl za stejných předpokladů

ještě provedený. Výsledky tak byly alespoň diskutované na základě různých parametrů a byla

přibližně hodnocena jejich správnost. Pro porovnání byla také vyhotovena simulace určená

k výpočtům intenzity elektrického pole. Pokročilejší chování korony nebylo v této simulaci

zahrnuté, jelikož práce byla již od začátku vedená spíše k praktickým měřením a zjištění

reálných výsledků.

Měření zápalných napětí korony a s nimi související velikost intenzity elektrického pole

byly jak na AC, tak i na DC v dobré shodě se simulacemi i teoretickými výpočty. Navíc

se potvrdilo, že zápalné napětí je vždy menší při záporné polaritě DC napětí než při kladné.

U AC je výsledek značně závislý na poloměru zakřivení elektrody. Při malém zakřivení

je zápalné napětí mnohem menší než u DC, při větším zakřivení může být naopak i větší.

Co se týká změřených průběhů proudu DC korony, byly po přepočtu také tvarem velmi

podobné ztrátám koronou na reálném AC vedení. Rovněž při porovnání velikosti nábojů pulzů

při DC napětí a korespondující půlvlně AC napětí, jsou tyto hodnoty obdobné.

Měření anténou na AC také přineslo očekávané výsledky, tedy že při působení korony bylo

naměřené rušení šířící se do okolí vyšší než hodnoty signálu na pozadí a se zvyšujícím

se napětím se zvětšovala četnost výbojů, zatímco jejich velikost zůstávala stejná. Největší

rušení bylo naměřeno na frekvenci 30 až 90 MHz s tím, že úroveň rádiového vysílání

v FM pásmu 87 až 108 MHz nebyla rušením téměř ovlivněná.

Ze změřených tvarů koronových impulzů bylo zjištěno, že jsou silně ovlivněné použitou

měřící aparaturou na měření částečných výbojů. Ta tedy není pro zobrazení na osciloskopu

příliš vhodná, zato samotný DČV přinesl velice jasnou představu o zapalovacích napětích,
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výskytu, velikosti a množství pulzů. Rovněž další použité měřící metody vedly snad

ke správným výsledkům a jsou tedy pro měření korony použitelné. Obecně se při všech

metodách potvrdilo, že měření korony je velmi problematické zvláště díky nízkým měřeným

hodnotám, vysokému zarušení a nestálosti koronových výbojů.

Práce tedy byla přínosná tím, že na základě všech měření potvrdila, že chování korony

na AC a DC není tak odlišné. Dále se z části ukázalo, že model vodič-deska je jako náhrada

reálného AC i DC vedení pro laboratorní měření vhodný s tím, že působení korony na ostrých

místech lépe popisuje model hrot-miska. Všechna měření se také shodují v tom,

že při zvětšování napětí se velikost koronových pulzů téměř nemění, ale strmě narůstá jejich

četnost. Nakonec se rovněž ukázalo, že měření anténou přináší velmi dobré výsledky a bylo

by tedy aplikovatelné i na reálném přenosovém vedení.
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Přílohy

Příloha A – měřené modely, obecné měření proudu koronou

Obr. A.1: Model vodič-deska připojený do obvodu

Obr. A.2: Model hrot-miska
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Obr. A.3 (vlevo): Bezindukční odpor pro převod proudu na měřitelné napětí s přípojným páskem

Obr. A.4 (vpravo): Kalibrátor pro generování kalibračního impulzu CAL1A od výrobce PD

Obr. A.5: Páskové uzemnění s připojenou proudovou sondou EZ-17 výrobce R&S
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Obr. A.6: EMC-metr (ESR 7 - EMI Test Receiver) od výrobce R&S

Příloha B – Měření na detektoru částečných výbojů

Obr. B.1: Stanoviště pro měření částečných výbojů na AC: osciloskop a PC (vlevo), DČV (vpravo)
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Obr. B.2: Detail detektoru částečných výbojů od výrobce PD: Hlavní zesilovač, měřič výbojů, měřič
napětí a převodník pro výstup na PC

Obr. B.3 (vlevo): Vazební jednotka do 25 kV pro DC měření na DČV

Obr. B.4 (vpravo): Vazební jednotka do 150 kV pro AC měření na DČV a část měřící aparatury
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Obr. B.5 (vlevo): AC zdroj vysokého napětí pro měření částečných výbojů

Obr. B.6 (vpravo): Měřící aparatura pro DC měření na DČV: zleva odporová kaskáda, DC zdroj VN,
model hrot- miska; dole vazební jednotka s připojeným předzesilovačem
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Příloha C – Měření anténou

Obr. C.1: Měřící uspořádání pro měření bikónickou anténou BC-01 výrobce PMM (vpředu) na modelu
vodič- deska (v pozadí)

Obr. C.2: AC zdroj VN použitý při měření anténou