Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výzkum korony na přenosových vedeních
Student: Bc. Milan KLIER Std. číslo: E15N0103P
Oponent: Ing. Tomáš Nazarčík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 16
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části DP diplomant přehledně shrnul teorii popisující vznik korony včetně všech faktorů, které ji mohou ovlivnit. Poté jsou v práci popsány možnosti měření korony. V další části DP jsou popsány praktické modely konkrétních uspořádání, na kterých byla provedena měření v laboratoři. Výsledky těchto měření jsou prezentovány v poslední části DP. Výsledky vybraných měření byly porovnány s provedenými simulacemi.

Struktura práce je dobře členitá, kapitoly na sebe logicky navazují. Po grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Zvolená měření jsou vhodně doplněna o kvalitní a přehledná schémata. Po jazykové stránce je DP dobře srozumitelná, mohl bych jen vytknout občasné použití nevhodných netechnických výrazů a neurčitých formulací.

Diplomant na připravených modelech provedl řadu měření. Jejich výsledky dokázal srozumitelně shrnout a zhodnotit. Cenné jsou též informace, kde je diskutován vliv uspořádání měřícího zařízení na výsledky jednotlivých měření. Velmi zajímavé jsou výsledky měření získané z detektoru částečných výbojů. Oceňuji také, že jsou v práci zmíněna i neúspěšná měření, která jsou doplněna úvahou spojenou s příčinou tohoto nezdaru.

V DP trošku postrádám hlubší rozbor provedených simulací, které se omezily jen na vyšetření elektrického pole. Simulace samotného koronového výboje nebyla provedena. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Umožňuje vámi zvolený software Comsol Multiphysic kromě simulace elektrického pole (reprezentované intenzitou elektrického pole) simulovat i samotné koronové výboje ?
- 2) Vzorec (2.1) na str. 28 na procentní ztráty nezohledňuje změnu ztrát v závislosti na zatížení. Za jakých provozně klimatických podmínek lze předpokládat, že ztráty korunou jsou výrazně nižší než ztráty na odporech svazkových vodičů ?
- 3) Lze poznatky získané na základě provedených výpočtů, simulací a měření aplikovat pro vedení přenosové soustavy ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce